
DELIBERA N. 143 DEL 31/10/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  VERSIONE  EMENDATA  DELLA  RELAZIONE  SULLA 
PERFORMANCE RELATIVA ALL'ANNO 2017

L’anno  2018 addì  31 del mese di ottobre alle ore  09:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  VERSIONE  EMENDATA  DELLA  RELAZIONE  SULLA 
PERFORMANCE RELATIVA ALL'ANNO 2017

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 20/04/2017 con la quale è stato approvato il  
piano della performance per il triennio 2017-2019;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n.  76 del 11/07/2018 a oggetto APPROVAZIONE 
DELLA  RELAZIONE  SULLA  PERFORMANCE  RELATIVA ALL’ANNO  2017  e trasmessa  in  data 
26/07/2018 con nota prot. n. 8785 alla Commissione Indipendente di valutazione della performance;

VISTA la  nota  della  Commissione  Indipendente  di  valutazione  della  performance  pervenuta  in  data 
27/09/2018 prot.  n. 11451 a oggetto “Mancata validazione della Relazione sulle Performance per l’anno 
2017”;

CONSIDERATO che è stata rilevata la presenza di lacune e che si rende necessaria, per la validazione della  
relazione,  predisporre  una  versione  emendata  della  Relazione  sulle  Performance  per  l’anno  2017più 
precisamente: 
- indice del documento:
- dettaglio delle convenzioni e i servizi svolti in forma associata;
- mappatura delle partecipazioni societarie e associative dell’Amministrazione;
- una parte eventualmente dedicata a pari opportunità e benessere organizzativo;
- analisi SWOT;
- applicazione delle disposizioni in materia di trasparenza e anticorruzione;
Inoltre la rendicontazione degli obiettivi mostra in certi punti assenza di dettagli:
- obiettivo strategico 1 – obiettivo operativo 4.1;
- obiettivo strategico 2 – obiettivo operativo 5.1;
- obiettivo strategico 3 – obiettivo operativo 1.1, 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 
5.8;

VISTI:



-  la  Legge 4 Marzo 2009,  n.15 “Delega al  Governo finalizzata all’ottimizzazione della produttività del  
lavoro  pubblico  e  alla  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni  nonché  disposizioni  
integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro e alla Corte dei conti”  
con cui si sono dettati i capisaldi in materia di valutazione delle strutture e del personale delle pubbliche 
amministrazioni e di trasparenza dell’azione amministrativa;
- il Decreto legislativo 27 Ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 Marzo 2009 n.15, in materia di  
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  
amministrazioni”, Titolo II (articoli da 2 a 16) con cui è stata dettagliata la struttura del ciclo di gestione  
della performance ed è stato disciplinato il piano della performance. 
-  la  Legge  regionale  23  Luglio  2010  n.  22  “Nuova disciplina  dell'organizzazione  dell'Amministrazione  
regionale e degli Enti del Comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della Legge regionale 23 ottobre  
1995  n.  45  e  di  altre  Leggi  in  materia  di  personale”,  Capo  IV con  cui  è  stata  disciplinata  la  nuova 
organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti del Comparto unico della Valle d’Aosta e sono  
stati recepiti i precetti delle norme nazionali sopra menzionate;
-  le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  3771/2010  e  n.  247/2011,  con  le  quali,  rispettivamente,  in 
applicazione degli  artt.  35 e  36 della  legge regionale  di  cui  al  punto  precedente,  sono state  definite  la 
modalità di  redazione e la durata del  Piano della performance e sono stati  nominati  i  componenti  della 
Commissione indipendente di valutazione della performance;

VISTA la versione emendata della Relazione sulla Performance dell’anno 2017 allegata alla presente;

RITENUTO di  procedere  all’approvazione  della  versione  emendata  della  Relazione  sulla  Performance 
dell’esercizio 2017 al fine di ottenere la validazione da parte della Commissione Indipendente di valutazione 
della performance;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 38, comma 3 della l.r. 22/2010 sopra menzionata, gli  Enti hanno  
l’obbligo  di  pubblicare  il  Piano  della  Performance  e  la  Relazione  sulla  Performance  sul  proprio  sito  
istituzionale in apposita sezione dedicata alla trasparenza;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi dell'art.  49bis,  comma 1 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46  
così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della versione emendata della Relazione sulla Performance dell’anno 2017 allegata 
in copia al presente atto redatta dal Segretario comunale;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Commissione indipendente di valutazione della 
performance in premessa citata;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale nell’ambito della sezione riservata alla 
trasparenza.



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


